
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Albo pretorio on line/Amm.ne Trasparente/Sito web/Atti scuola 

Decreto graduatoria provvisoria procedura selezione interna/esterna PERSONA FISICA, ai sensi del c. 6 dell’art. 

7 del d.l.gs. n. 165/2001,  da incaricare nel ruolo di progettista esecutivo con inquadramento economico all’interno 

del 10% dei costi di progettazione previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961 - CUP: J44D22003230006 – Titolo progetto: Students on the move 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO 

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

VISTO 

il punto C 7. della FAQ  dell’ANAC sulla tracciabilità del Novembre 2011 Sono sottoposti agli obblighi di 

tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 

n. 165? No, gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 

sottoposti agli obblighi di tracciabilità (vedi determinazione n. 4/2011, par. 3.12). 

VISTO 
il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA 
la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO 

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

VISTO 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTI 

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14 giugno “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

- l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO 

- il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08 agosto: Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

PRESO ATTO 
della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 

 

PRESO ATTO 
in particolare, della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 

progettazione 

VISTE 

 le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 

finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone”; 

VISTE 

le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi 

alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, 

analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e 

comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 

al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONSIDERA

TO 

 che l’incarico di “progettista esecutivo” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA 
la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “progettista esecutivo” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA 

la delibera n. 1 del Collegio docenti del 22/02/2023 - Assunzione al P.T.O.F. del progetto da 

candidare ex avviso/decreto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-

2022-961 che …ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, secondarie 

di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento. Ciascuna 

istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle attuali classi/aule grazie ai 

finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla 

base del proprio curricolo, secondo una comune matrice metodologica che segue principi e 

orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle 

istituzioni e dalla ricerca europea e internazionale...; 

VISTA 

la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 09/09/2022 - Assunzione al P.T.O.F. del progetto da 

candidare ex avviso/decreto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-

2022-961 che …ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, 

secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

apprendimento. Ciascuna istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle 

attuali classi/aule grazie ai finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la 

trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo, secondo una comune matrice 

metodologica che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli 

obiettivi e i modelli promossi dalle istituzioni e dalla ricerca europea e internazionale...; 

VISTO 
l’accordo di concessione m_pi.AOOGABMI. REGISTRO. UFFCIALE. U. 0041444 del 

17/03/2023; 

VISTO 
il Programma annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 19/01/2023 con 

delibera n. 2; 

VISTO 
il Decreto assunzione incarico RUP_PNRR_N.G.C. - M4C1I3.2-2022-961  prot. n. 2304 del 

20/03/2023; 

VISTO 
il Decreto assunzione in bilancio_PNRR_Next Generation Classroom M4C1I3.2-2022-961 prot. 

n. 2306 del 20/03/2023; 

VISTI 

● il Regolamento dell’attività negoziale che è parte integrante del Regolamento d’Istituto (prot. 

n. 72 del 147/06/2021) – delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 03/01/2023; 

● i Criteri di valutazione titoli figure professionali di progetto Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, di cui alla: 

✔ delibera n. 1 del Collegio dei docenti del 15/05/2023; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

✔ delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto del 15/05/2023; 

● il CCNL vigente che definisce il profilo e il ruolo del personale della scuola nonché i compensi 

orari in riferimento ad ogni professionalità in base alle attività da svolgere; 

VISTO 

Decreto di avvio procedura SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PERSONA FISICA da 

incaricare nel ruolo di progettista esecutivo con inquadramento economico all’interno del 10% 

dei costi di progettazione previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi.– prot. n. 4151 del 18/05/2023; 

VISTO 

l’Avviso ad evidenza pubblica procedura selezione interna/esterna PERSONA FISICA, ai sensi 

del c. 6 dell’art. 7 del d.l.gs. n. 165/2001,  da incaricare nel ruolo di progettista esecutivo con 

inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di progettazione previsti dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 

di cui al prot. n. 4152 del 18/05/2023;  

CONSIDERATO che le candidature sono pervenute nei termini di scadenza stabiliti dall’Avviso di cui sopra; 

VISTA  

la Nomina commissione aggiudicatrice procedura selezione interna/esterna PERSONA 

FISICA, ai sensi del c. 6 dell’art. 7 del d.l.gs. n. 165/2001,  da incaricare nel ruolo di 

progettista esecutivo con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi di 

progettazione previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi, di cui prot. n. 4529 del 03/06/2023; 

VISTO 

Il Verbale commissione  aggiudicatrice  procedura  selezione  interna/esterna  PERSONA  

FISICA' ai sensi  del c. 6 dell'art.  7 del d.l.gs.  n. 165/2001,  da incaricare  nel ruolo  di progettista  

esecutivo con  inquadramento cconomico  all'intemo  del l0% dci costi  di progettazione previsti 

dal  Piano  Nazionalc  di Riprcsa e Resilienza - Missione  4: Istruzione  E Ricerca - Componente  

I Potenziamento dell'offèrta  dei  servizi di istruzione;  dagìi asilinido  alle  Università Investimento  

3.2:  Scuola  4.0  - Azione I - Next generation classroom  Ambienti  di apprendimento innovativi, 

di cui al prot. n. 4596 del 06/06/2023; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

1. la pubblicazione della seguente GRADUATORIA PROVVISORIA: 

1° Classificato Sandro FALIVENE – PUNTI 95 

 

2. Avverso la graduatoria è ammesso reclamo scritto tramite PEC o depositato presso l’Ufficio Protocollo 

della Segreteria, entro le ore 12,00 del 13/06/2023, indirizzato al Dirigente Scolastico. Trascorso tale 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

termine ed esaminati eventuali reclami, con Decreto del Dirigente Scolastico, sarà pubblicata la graduatoria 

definitiva all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto.  

3. il presente decreto, insieme al suoo allegato, sarà affisso all’Albo pretorio on line della Scuola, in Amm.ne 

Trasparente e pubblicata sul sito della Scuola https://www.icbraciglino.edu.it/. 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Elena Pappalardo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 DICEMBRE 2000 n. 445 e del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
  

https://www.icbraciglino.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

All.to verbale commissione del 05/06/2023 

 

Prospetto attribuzione punteggio procedura selezione interna/esterna PERSONA FISICA, ai sensi del c. 6 

dell’art. 7 del d.l.gs. n. 165/2001, da incaricare nel ruolo di progettista esecutivo con inquadramento economico 

all’interno del 10% dei costi di progettazione previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961 - CUP: J44D22003230006 – Titolo progetto: Students on the move 

TITOLI DI STUDIO 
PUNTI 

CANDIDATO  
FALIVENE 
SANDRO 

Laurea MAGISTRALE/SPECIALISTICA/VECCHIO ORDINAMENTO in Ingegneria e/o 

in Architettura e/o equipollenti e/o Diploma di Perito Industriale  

Iscrizione all’ordine professionale di appartenenza obbligatoria 

 

Titolo di accesso 

 

 

Assicurazione rischi professionali OBBLIGATORIA  

Laurea Magistrale/Specialistica o Vecchio ordinamento in Ingegneria e/o in 

Architettura e/o equipollenti 

 

MAX 12 punti 
110 Lode   
12 punti 

Da 106 a 110   
10 punti 

Da 100 a 105  
7 punti 

Da 66 a 99   
6 punti 

 

Diploma di Perito Industriale (in alternativa alla Laurea- il punteggio non è 

cumulabile con quello della Laurea) 
5 punti 

 

5 

3 punti per Iscrizione ad ordine professionale (Ingegneri, Architetti, Periti Industriali) – 

diversa dal titolo di accesso                                                                            MAX 1 Iscrizione 
MAX 3 punti 

3 

Master e/o Corsi di specializzazione inerenti il settore Informatico tenuti da università 

4 punti per ogni Master e/o Corso di specializzazione della durata minima di 1 anno o 

1200 ore inerente le TIC o le TIC per la didattica (si valuta un solo titolo) 
MAX 4 punti 

 

4 

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE E/O AGGIORNAMENTO INFORMATICA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Certificazioni Informatiche di base riconosciute dal MIM (AICA, EIPASS, MICROSOFT, 

PEKIT)                                                                                       Punti 2 per ogni certificazione                                                     
MAX 6 punti 

 

6 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE 

Certificazione sulla lingua inglese, rilasciata da enti riconosciuti dal MIUR  

                                                                                                                          MAX 4 punti 

Livello B1 = 2 punti 
Livello B2 = 3 punti 
Livello C1 = 4 punti 

 

4 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, nell’ambito di progetti europei 

PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie (da documentare con contratti e/o 

ordini/ documenti contabili                                                      Punti 0,5 per ogni esperienza 

MAX 25 punti 

 

25 

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, nell’ambito di progetti europei 

PON/FESR presso scuole pubbliche o paritarie (da documentare con contratti e/o 

ordini/ documenti contabili)                                                      Punti 0,5 per ogni esperienza 

MAX 15 punti 

 

15 

Responsabile di Ufficio Tecnico all’interno di Istituti Scolastici Istituti Tecnici e/o 

Professionali)                                                                                          Punti 5 per ogni incarico 
Max 10 punti 

 

10 

1 punto per ogni incarico di Figura di Supporto gestionale in progetti europei svolto in 

scuole pubbliche o paritarie (da documentare con contratti e/o ordini/ documenti 

contabili) 

Max 10 punti 

 

10 

1 punto per ogni incarico di progettazione Piani di formazione FSE e/o di infrastrutture 

FESR nella programmazione 2014/2020 (da documentare con incarichi/ contratti e/o 

ordini/ e/o documenti contabili) 
Max 10 punti 

 

10 

1 punto per ogni incarico di Animatore Digitale in scuole pubbliche (da documentare 

con lettera d’incarico) 
Max 2 punti 

2 

1 punto per ogni incarico svolto presso questa amministrazione valutato positivamente Max 1 punto 1 

TOTALE                                                                                  MAX PUNTI 100 100 Punti 95 

 

Bracigliano, 05/06/2023 
 

Venanzio PAGANO (docente) PRESIDENTE 

Sebastiano D’AMORA (docente) SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Tiziano LEO (A.A.) MEMBRO COMMISSIONE 

 


		2023-06-06T16:43:02+0200
	ELENA PAPPALARDO




